Bre actionis, altera in mercede contemplationis. Ista significata est per apostolum Petrum, illa per Joannem. Tota hic agitur ista usque in hujus saeculi finem et illic invenit finem: differtur illa complenda post hujus saeculi finem, sed in futuro saeculo non habet finem. Ideo dicitur huic, *Sequere me*; de illo autem, *Sic eum volo manere donec veniam*. Quid ad te? tu me sequere (Joan. XXI, 19, 22). Quid enim est hoc quantum sapio, quid est? nisi *Tu me sequere*, per imitationem perferendi temporalia mala; ille maneat donec sempiterna venio redditurus bona: quod apertius, ita dici potest: Perfecta me sequatur actio informata meæ passionis exemplo, inchoata vero contemplatio maneat donec venio, perficienda cum venero. Nemo tamen istos insignes apostolos separat, et in eo quod significabat Petrus, ambo erant; et in eo quod significat Joannes, ambo futuri erant: significando sequebatur iste, manebat ille; credendo autem, ambo mala præsentia hujus miseria tolerabant. Ambo futura bona illius beatitudinis exspectabant. Nec ipsi soli, sed universa hoc facit sancta Ecclesia sponsa Christi, ab istis temptationibus eruenda, in illa felicitate servanda. Sicut ergo nomen, honor, dignitas, officium evangelistæ ab Joanne non tollitur, licet hoc cum eo pariter Petrus et universitas sanctæ Ecclesiae sortiatur, ita nec Petrus primatum Ecclesiae et potestatem solvendi in ea ac ligandi sibi a Domino ob indubitate remunerationem fidei principaliter traditam amittit, quamvis els Joannes cum integritate Ecclesiae in hoc ministerio, sicut prædictum est, societur. Hinc Augustinus: Omnibus igitur sanctis ad Christi corpus inseparabiliter pertinentibus, propter hujus vita procellosissimæ gubernaculum ad liganda et solvenda peccata claves regni celorum primus apostolorum Petrus accepit, eisdemque omnibus sanctis propter vitæ illius secretissimæ quietissimum sinum super pectus Christi Joannes evangelista discubuit, quoniam nec iste solus, sed universæ Ecclesiae ligat solvitque peccata. Nec ille in principio Verbum Deum apud Deum et cetera de Christi divinitate, et de totius divinitatis Trinitate atque unitate sublimia, que in illo regno facie ad faciem contemplanda, nunc autem donec veniat Dominus, in speculo atque in ænigmate contuenda sunt, que prædicando ructaret de fonte Dominicæ pectoris solus bibit, sed ipse Dominus ipsum Evangelium pro sua cujusque capacitate omnibus suis bibendum toto terrarum orbe diffudit. Cautè autem humiliato et submisso corde ab episcopis, hic versus, *Pro patribus tuis*, etc., legendus est et intelligendus. Imo vero velut indignos et minus idoneos semetipso tanto debent censere ministerio quod spiritales et excellentissimi viri, ac si impares, declinando et fugiendo accipere recusarent. Nec inde superbiendo vel insultando contra sanctos apostolos debent intumescere, sicut illorum oppugnator, adversarius, et contemptor vanissima inflatus elatione, et nimia temeritate presumens maniter gloriantur, cui et suis pariter similibus Isaías

communatur dicens : *Vae vobis qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobis metipsis prudentes* (Isai. v, 21). Item Apostolus : *Nolite esse prudentes apud vosmetipsos* (Rom. XII, 16). Inde Gregorius exponens illam sententiam qua Dominus post resurrectionem suis ait discipulis : « *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis relenta sunt* » (Joh. XX, 23), iubet intueri, illi discipuli ad tanta onera humilitatis vocati, ad quantum culmen glorie sint perducti. Ecce non solum de semetipsis securi sunt, sed etiam alienæ obligationis potestatem relaxationisque accipiunt. Principatum superni judicij sortiuntur, ut vice Dei quibusdam peccata retineant, quibusdam relaxent. Sic eos a Deo decebat erigi, quia tantum pro Deo concederant humiliari. Ecce qui districtum Dei judicium metuunt, animarum iudices sunt ; et alios damnant vel liberant, qui se-metipsos damnari metuebant. Horum profecto nunc in Ecclesia episcopi locum tenent. Solvendi ac ligandi auctoritatem suscipiunt, qui gradum regiminis sortiuntur. Grandis honor, sed grave pondus istius est honoris : durum quippe est, ut qui nescit tenere moderamina vitæ suæ, iudex vitæ fiat alienæ. Et plerunque contingit, ut hunc judicij locum teneat, cui ad locum vitæ minime concordat. Ac sæpe agitur ut vel damnet immitteritos vel alios ipse ligatos solvat ; sæpe in solvendis ac ligandis subditis suæ voluntatis motus, non autem causarum merita sequitur. Unde fit, ut ipsa hac ligandi et solvendi potestate se privet, qui banc pro suis voluntatibus, et non pro subjectorum moribus exercet. Proponit etiam exemplum de Ezechiel propheta ad confirmandum, quod nulli supplicanti ac pœnitenti laboranti de sanctorum meritis, vel intercessionibus confidendum sit (Ezech. XIV, 14). Noe, Daniel, et Job non liberabunt filium neque filiam. Ergo perversitas auctoritate sacrae Scripturæ non potest veraciter esse defensa neque firmata, licet ea hæretici adulterantes verbum Dei ad favendum suæ pravitati abutantur, et ad hoc eam violenter attrahere conentur. Dicit enim Prophetæ impios et prævaricatores perdurantes in sceleribus suis, nullo modo per aliorum quorumlibet sanctorum intercessiones sine sua propria solertia et labore a tormentis posse liberari. Hieronymus : « Unde nec prævaricatorem filium martyr poterit liberare, nec sanctæ conversationis mater impudicæ filie dabit præmia pudicitiae. Et e contrario parentum vitia filii non nocebunt, sed anima quæ peccaverit ipsa morietur. Non solum autem sancti non liberabunt impios non agentes pœnitentiam de peccatis et iniquitatibus suis, sed nec ipse Deus. Unde Apostolus : *Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit?* Secundum duritiam autem tuam, et cor impenitentis thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicij Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus (Rom. II, 4-6). Pœnitentes autem et conversos afflentes se in fletu, et planctu, et eleemosynis sua redimentes peccata, et inducantes presbyteros, et memorias sanctorum adeuntes,

A omniq[ue] diligentia satisfactioni insistentes, credimus a Domino per suam ineffabilem misericordiam, et per hæc exercitia posse liberari. Claudius ergo novus ac mirabilis philosophus, artium expers liberalium, totam suam industriam, atque sui subtilitatem ingenii ad dilaniandum, lacerandumque Christi corpus Ecclesiam exercet, et ob hoc jugiter certat, instat, studet, vigilat : dum antiqui magistri et spiritales philosophi, unicum et singulare studium hoc habuerint, laudare apostolos, hymnos et carmina in honorem martyrum sensu jucundo ac dulcisona modulatione componere, eorumque loca adire, suisque se intercessionibus summa cum veneratione ac devotione commendare. Quorum unus Paulinus episcopus vir eruditissimus et sanctissimus, sicut et B multi de eo testati sunt, nobilem librum quindecim carminibus distinctum in honore et laude sancti Felicis martyris edidit; in quo quanta miracula et virtutes per ipsius merita et intercessiones, divina largiente clementia, ad suum fieri quotidie tumultum, et maxime die natalis ejus anniversario disseveruit, non facile a quoquam excerpti aut deflorari potest, quia cuncta, flores, aromata, rosæ, lilia suaveolentia, ac melliflua sunt. Hoc autem modo pri-mum ejusdem incipit carmen :

Inclyte coaffessor, meritis et nomine Felix,  
Mens pietate potens, summi mens accola cœli,  
Nec minus in totis experta potentia terris,  
Qui Dominum Christum non vincita voce professus  
Contemnendo truces meruisti evadere pœnas,  
Devotamque animam tormenta per omnia Christo,  
Sponte tua jesus laxatis reddere membris,  
Liquisti vacuos ravidis lictoribus artus,  
Vectus in ætherium sine sanguine martyr honorem ;  
O pater, o domine, indignis licet annue servis,  
Ut tandem hanc fragili trahimus dum corpore vitam,  
Sedibus optatis, et qua requiescis in aula,  
Hunc liceat celebrare diem, pia reddere coram  
Vota, et gaudentes inter gaudere tumultus.  
Sit jam, quæso, satis merita impietate tulisse  
Hanc pœnam, tot jam quot te sine viximus annis,  
Sede tua procul, heu ! quamvis non mente remoti.  
Jam desideris immenso tempore fessis  
Consule : jam vel sero memor miserere tuorum,  
D Perque orbem, magni qui nos procul æquore ponti  
Disparat, obtritis quæ nos inimica retardant,  
Pande vias faciles ; et si properantibus ad te  
Invidus hostis obest, objecta repagula pelle  
Fortior adversis, et amicos provehe cursus.  
Seu placeat telluri iter, comes aggere tuto  
Esto tuis ; seu magna tui fiducia longo  
Suadeat ire mari, da currere mollibus undis,  
Et famulis famulos a puppi suggere ventos,  
Ut Campana simul, Christo duce, littora vecti  
Ad tua mox alaci rapiamur culmina cursu,  
Inque tuo placidus nobis sit limine portus.

Audiat nunc Vigilantianus inimicus crucis Christi,  
sacrarum violator imaginum, quod illustres viri sa-

pientia et sanctitate toto orbe eminentes, cuncta col- laudant quæ ille vituperat; et credentes confir- mant quæ ille incredulus negat; et jubent exerceri quæ ille vetat per omnia dissimilis et contrarius sanctæ orthodoxorum religioni et sapientiæ. Quæ enim est, ut ait Apostolus, participatio justitiae cum iniuitate? aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? aut quæ pars fideli cum infideli (*I Cor. vi, 14, 15*)? Audiat, inquam, sanctos et sapientes viventes adhuc in carne orare et rogare studiosissime ac devotissime sanctos ob- itos, corpore defunctos, sed viventes cum Christo, atque regnantes, ut dignarentur intervenire pro eis ad Dominum. Audiat eos sanctam Domini crucem, sanctorum reliquias congruo, fideli et religioso cultu laudare, diligere ac venerari. Hinc beatum Pauli- num sanctitate et sapientia prædictum, quasi quem- dam pharum lucidissimum et turrim inexpugnabilem imprimis prætendimus, qui plurima de hac ratione luculentissimo, atque secundissimo sermone disse- ruit, ita inquiens in sancti martyris Felicis car- mine 2:

Tempus adest plenis grates tibi fundere votis.  
O pater, o domine, indignis licet optimo servis  
Tandem exoratum est inter tua limina nobis  
Natale celebrare tuum. Tria tempore longo  
Lustra cucurrerunt, ex quo solemnibus istis  
Coram vota tibi, coram mea corda dicavi,  
Ex illo qui me terraque marique labores  
Distulerint a sede tua procul orbe remota,  
Novisti; nam te mihi semper ubique propinquum,  
Inter dura viæ, vitaque incerta, vocavi.  
Et maria intravi, duce te: quia cura pericli  
Cessit amore tui, nec te sine; nam tua sensi  
Præsidia, in Domino superans maris aspera Christo,  
Semper eo et terris te propter tutus et undis.

*Idem in eodem.*

Ecce vias vario plebs discolor agmine pingit:  
Urbes innumeratas una miramus in urbe.  
O felix Felice tuo tibi præsule Nola,  
Inclita civi sacro, cœlesti firma patrono:  
Post quæ ipsam titulos Romanam sortita secundos.  
Quæ prius imperio tantum, et vicitribus armis,  
Nunc et apostolicis terrarum est prima sepulcris.  
Sis bonus, o Felixque tuis, Dominumque potentem  
Exores, liceat placato munere Christi  
Post pelagi fluctus, mundi quoque fluctibus actis,  
In statione tua placido consistere portu.

*Idem in carmine 3.*

Hunc, precor, æterna nobiscum pace serenum  
Posce diem: hoc iterum liceat gaudere reverso,  
Annuaque hic, et vota tuis, et carmina festis  
Reddere placati tranquillo numine Christi.  
Hic amor, hic labor est nobis; hæc vota tuorum  
Suscipe, commendaque Deo, ut cum sedula cura  
Servitium nostrum longo tibi penderit ævo,  
Tunc demum placidos pietate laboris alumnos  
Absolvat mitiente manu; positasque tuorum

A Ante tuos vultus animas vectare paterno  
Ne renuas gremio Domini fulgentis ad ora.  
*Idem in 4.*

Da verbum de fonte tuo; tua non queo fari  
Te sine: namque tui laus martyr, et tua laus est,  
Qui facis Omnipotens homines divina valere  
Fortiaque iuirmis superans, de carne triumphas.

*Idem in 6.*

Longa igitur mihi materies, quantumque erit ævi,  
Tantum erit, et verbi super hoc quo dicere gesta  
Felicitis pateat, si copia tanta sit oris,  
Quanta operum, meritique manet: nam tempore ab illo  
Quo primum ista dies Felicem sine beato  
Condidit, et carnem terris, animam dedit astris:  
Ex illo prope cuncta dies operante videtur  
B Confessore Dei, probat et sine corpore vivum  
Christus, ut ostendat majorem in morte piorum  
Virtutem, quam vim in vita superesse malorum.

*Idem in eodem.*

Postquam depositum tumulandi in sede feretrum,  
Certatim populus pietatis circumfusus  
Undique densato cœtu sic membra coronat,  
Religiosa pie pugna exercetur amantum:  
Quisque alium premere et proprius consistere certat  
Relliquis, corpusque manu contingere gaudet.  
Nec satis est vidisse semel, juvat usque morari,  
Luminaque expositis, et qua datur oscula membris  
Figere; dat meritam Christo plebs consona laudem.

*Idem in eodem.*

Facta igitur rata justa pium texere sepulcris  
C Funus; at in sanctis divinitus insita membris  
Gratia non potuit cum carne morique tegique.  
Illoco, sed positis ex ossibus emicuit lux,  
Quæ medicis opibus meriti dare signa potentis  
Hactenus ex illo non unquam tempore parcit.  
Et toto, quo mundus erit, fulgebit in ævo,  
Lux eadem sancti cineris per sæcula custos.

*Idem in eodem.*

Quæ tamen, ampla licet, vincuntur culmina turbis;  
Quod crescente fide superundat gratia Christi,  
Quæ populis medico Felicem munere præstat  
Vivere. Qui perstans etiam post corporis ævum  
Præsidet ipse suis sacer ossibus; ossaque sancti  
Corporis e tumulo non obsita pulvere mortis,  
Arcano æternæ sed prædicta semine viæ,

D Vivificum spirant animæ vicitricis odorem;  
Quo medicina potens datur exorantibus ægris.  
Quanta resurgentis virtus et gloria cinget,  
Conjectare licet cum gloria tanta sepultos  
Amiat, et quanto rediviva decore micabunt  
Corpora, in obscuris cum sit lux tanta favillæ?  
Quid nobis miseris horum præstare coronæ  
Sufficient, quorum et cineres dant commoda vivis?

*Idem in eodem.*

Namque vides quod agas tibi adhuc superesse, sed  
[in me,  
Qui prope cæcatis oculis tua cominus asto  
Limina; nam multo mersi mea lumina fluo,  
Non solum danmo, sed et iater gaudia plorans.

Dempsti causam lacrymarum, tolle modo orta  
Vulna de lacrymis; miseratus, sancte, meorum  
Damna boum, miserare itidem modo damna ocu-  
[lorum]

Donastis reduces pecudes mihi, rursus et illis  
Redde meos oculos. Nam quid juvat esse reductos,  
Si languente acie praesens praesentibus absim?  
Talia praesentis populi risere querentem  
Sed procul admotæ secreti martyris aures  
Suscepere pias ab inepto supplice voces,  
Moxque refecta sacram senserunt lumina dextram.  
Inde domum gaudens oculis bubusque receptis,  
Collaudante Deum populo remeabat, et illum  
Leta sequebatur gemini victoria voti.

*Idem in carmine 7.*

Sancte, precor, succurre tuo : scio quia proximus  
[astas,

Et de contigua missis hunc auribus æde  
Audisti, Felix, fletum infelicitis alumni.  
Sive modo excuso lateri conjunctus adhæres  
Ante thronum magni regis confessus, amicus,  
Pauperis hanc venerande tui trans nubila vocem  
Accipis aure Dei, neque temnis, sed petis illuc  
Quam mihi deportes Christo miserante salutem.

*Idem in eodem.*

Ipse opifex, lux nostra, Deus, Felicis amici  
Natalem tanta voluit decorare medela ;  
Ut confessoris meritum sublime potenti  
Munere monstraret, non ut cumularet honorem  
Martyris hoc opere, ingentes cui contulit olim  
Nobilibus titulis benedicto nomine palmas,  
Quas indefessis in eo virtutibus omni  
Tempore continuat Domini clementia Christi.  
Sed nobis voluit speciale tempore in isto  
Lætitiam donare Deus, proprieque patroni  
Tale aliquid propriis operans signum dare servis.

*Idem in carmine 8.*

Forte magis pietas nobis dabit ista salutem,  
Si nostras ideo libeat deponere curas,  
Ut confessori lætania corda feramus,  
Cujus honore Deus gaudet, quia martyr honorem  
Contempsit proprium Domini pro nomine Christi,  
Vilior ipse sibi, ut Christo pretiosior esset.

*Idem in eodem.*

Ut quandam hos habuit vetus ætas, si modo nostra  
Felicem sortita salus, petat omne quod audet,  
Quodque cupit, tali speret confusa patrono  
Sancte, Deo dilecte, Dei tu dextera, Felix,  
Esto precor nobis tu munitissima turris.

*Idem in eodem.*

Sed velut æternos pueris recinentibus hymnos,  
Roscidus accensos discussit spiritus ignes  
Sic nobis placido Felicis gratia flatu,  
Aspirante Deo, bellorum temperet ignes,  
Ortaque Romuleis reprimens incendia terris,  
Sollicitos placida jam pace refrigeret aestus,  
Fessaque restinctis absolvat pectora curis.

*Idem in eodem.*

Quidam homo non longum tempus tam prodigiali

A Dæmone distentus fuit, ut jam non modo notos  
Ille cibos hominum, vel si congesta daretur  
Multa mensa dape, in facili consumeret haustu  
Verum et gallinas habitantum limine raptas,  
Mox ut sustulerat rabido discerperet ore,  
Et pluma incocatas non suffocante voraret.  
Quin et funereum saniem sitiebat, et ossa  
Lambebat, pecudum projecta cadavera mandens,  
Obscenus conviva canum. Hic modo dæmone tanto,  
Sobrius, ecce procul conductum exercet agellum.  
Et curante Deo sancta Felicis in aula  
Redditus ipse sibi, claro satis indice monstrat  
Felicem meritis et Christi nomine fortem.

*Idem in carmine 9.*

B Salve, chara dies, salve, mihi lux mea, salve,  
Semper festa mihi ; sed in hoc mihi clarius anno  
Orta refusisti, quia cum Felicis honore  
Nicetam revehis, sanctorum ut amore duorum  
Binum habeam natalem hodie, quo corpore sumpti  
Martyris excessum celebrans et corpore prompti

*Idem in eodem.*

Ipsò nunc Felice opus est, et in hoc mihi munus  
Sumat, ut a Christo, mihi quas impertiat ipse,  
Ut digne sibi grater opes. Et nunc mihi vellem  
Viva perennis aquæ manarent flumina ventre  
Ut non ore meo, sed Christi munere possem  
Lætitiam enarrare meam, quæ munere Christi  
Uberius solito placidum mihi pectus inundat.

*Idem in eodem.*

C Nam quasi contignata sacris cœnacula tectis,  
Spectant de superis altaria tuta fenestræ,  
Sub quibus intus habent sanctorum corpora sedem,  
Namque et apostolici cineres sub cœlite mensa  
Depositæ, placidum Christo spirantis odorem  
Pulveris inter sancta sacri libamina reddunt.  
Hic pater Andreas, hic qui pescator ad Argos  
Missus vaniloquas docuit mitescere linguis.

*Idem in eodem.*

Hic et Nazarius martyr, quem munere fido  
Nobilis Ambrosii substrata mente recepi,  
Culmina Felicis dignatur, et ipse cohospes  
Fraternasque domos privatis sedibus addit.  
Quamvis sancti omnes, toto simul orbe per unum  
D Sint ubique Deum : quo præsentantur ubique,  
Corporis ut sua membra Deo, sed dedita sanctis  
Sunt loca corporibus ; neque tantum qua jacet ora  
Totum corpus, ibi positorum gratia vivit  
Sed quacunque pii est pars corporis, et manus exstat  
Contestante Deo meriti documenta beati  
Magna et in exiguo sanctorum pulvere virtus  
Clamat apostolici vim corporis, indice verbo.  
His igitur vicinus erit quicunque supernis  
Castus aget tectis, et qui procul advena recto  
Percitus affectu sanctas properarit ad ædes,  
Cum velit oratum Christo secretus adire  
Sive die seu nocte velit sua promere vota,  
Impiger attiguo de limine prodeat hospes.

*Idem in eodem.*

Quod superest ex his que facta et picta videmus,  
Materiam orandi pro me tibi suggero poscens,  
Rem Felicis agens ut pro me sedulus ores.  
Et decet, ut quem mente pia comitaris, eumdem  
Et mentis facie referas animoque sequaris  
Par in amore mei; nec enim miser ambigo amari  
Martyre, vel modici dignatus amore catelli,  
Cum mihi vita, domus, res, gratia, gloria, panis,  
Sit Felix donante Deo; quo præsule posce  
Montibus in sanctis mea fundamenta locari,  
Et cœptam peragi irrupto molimine turrim.

*Idem in carmine 18.*

Sidera si cœlo, si possunt gramina terris  
Defore, mella favis, aqua fontibus, uberibus lac;  
Sic poterant linguis laudes cessare piorum  
In quibus et vitæ virtus, et gloria mortis  
Ipse Deus; pro quo vitam voluere pacisci  
Et moriendo piam sancire fidem populorum.

*Idem in eodem.*

Horum de numero procerum confessor in ista  
Urbe datus Felix longe, lateque per orbem  
Nominis emicuit titulo: sed Nola sepulti  
Facta domus, tanquam proprio sibi sidere plaudit:  
Omnis enim quacunque manet mandatus in ora  
Martyr, stella loci simul et medicina colentum est.  
Namque tenebrosum veteri caligine mundum,  
Languentesque animas miseratus in orbe Creator,  
Sic sua dispositus terris munimenta piorum,  
Sparsit ut astrorum nocturno lumina cœlo.

*Idem in eodem.*

Hos igitur nobis cupiens avertire morbos  
Omnimedens Dominus, sanctos mortalibus ægris  
Per varias gentes medicos pietate salubri  
Edidit; utque suam divina potentia curam  
Clarius exereret, potioribus intulit illos  
Urbibus; et quosdam licet oppida parva retent  
Martyres, ad proceres Deus ipsos monibus amplis  
Intulit, et paucas functos divisit in oras;  
Quos tamen ante obitum toto dedit orbe magistros;  
Inde Petrum et Paulum Romana fixit in urbe,  
Principibus quoniam medicis caput orbis egebat.

*Idem in eodem.*

Sic Deus et reliquis tribuens pia munera terris,  
Sparsit ubique loci magnas sua membra per urbes.  
Sic dedit Andream Parthis, Ephesoque Joannem,  
Ut simul Europam atque Asiam curaret in illis,  
Discuteretque graves per lumina tanta tenebras.  
Parthia Matthæum complectitur, India Thomam,  
Lebbæum Libyes, Phryges accepere Philippum,  
Creta Titum sibi sumpsit, et Antiochia et Ostia

[Lucam,

Marcus, Alexandria, tibi datus, ut bove pulso.

*Idem in eodem.*

At Carthago potens Cypriano martyre gaudet,  
Cujus ex ore simul profusi et sanguine fontes  
Fecundaverunt Libya sientis arenas.

*Idem in eodem.*

Nec minor occiduis effulsit gratia terris,

A Ambrosius Latio, Vincentius exstat Hiberis,  
Gallia Martinum, Delphinum Aquitania sumpsit,  
Multaque præterea per easdem largiter oras  
Semina sanctorum positis diffusa sepulcris  
Illustrant totum superis virtutibus orbem.

*Idem in eodem.*

Sic itaque et nostra hæc Christi miserantis amore  
Felicitas meruit muniri Nola sepulcro,  
Purgarique simul; quia cæcis mixta ruinis  
Orbis, et ipsa moriens in nocte jacebat.

*Idem in eodem.*

Personæ exululant poenis qui numine falso  
Di fuerant; et qui mentito nomine vivos  
Ante Dei cultum sibi nil cœlestè videntes  
Dediderant homines, hi nunc ubi lumine Christi  
B Vera fides patuit, non possuat ferre sepultos.

*Idem in carmine 13 de Gothorum exercitus cum suo  
rege interitu.*

Pluribus hæc etenim causa est curata patronis,  
Ut Romana salus, et publica vita maneret,  
Hic Petrus, hic Paulus proceres, hic martyres omnes,  
Qui simul innumeros magnæ tenet ambitus Urbis,  
Quosque per innumeræ diffuso limite geates,  
Intra Romuleos veneratur Ecclesia fines,  
Sollicitas simul impenso duxere precatu  
Excubias. Felix meus his velut unus eorum  
In precibus pars magna fuit; sed summa petiti  
Muneris ad cunctos nulli privata refertur.

*Idem in 14.*

C Nunc ad te, venerande parens, æterne patrone  
Susceptor meus, et Christo charissime Felix,  
Gratificas verso referam sermone loquelas.  
Multæ mihi variis tribuisti munera donis,  
Omnia præsentis vitæ rem spemque futuræ  
Quæ pariunt tibi memini debere: cui me  
Mancipium primis donavit Christus ab annis.  
Si mihi flumineis facundia curreret undis,  
Oraque mille forent centenis persona lingulis  
Forte nec his opibus collato fonte refectus,  
Omnia Felicis percurrere munera possem  
Quanta suo Dominus donavit Christus amico,  
Et mihi confessor famulo transmisit alumno.

*Idem in eodem.*

D Si prima repetens ab origine cuncta revolvam,  
Quæ pietate pari vario mihi præstítit ævo,  
Ante queam capitis proprii munerare capillos  
Quam tua circa me, Felix bone, dona referre.

*Idem in eodem.*

Incolumi solio et nunquam rimante sepulcro  
Undique vallatum solidò munimine corpus  
Martyris et meriti nullis patuisse piacis:  
Et dignum retinere susæ pia carnis honorem  
Ossa, quia sanctis nunquam desistit adesse  
Spiritus: unde piis stat gratia viva sepulcris,  
Quæ probat in Christo cunctos sine morte sephos  
Ad tempus placido sopiri corpora somno.

*Idem in 15.*

Ver age carminibus: fluat articulata modestis  
Vox numeris; ades, o dives, mihi causâ loquendi

Felix, et tacito mea corda illabere flatu.

Spiritus ore meo curret tuus ; esto meis fons

Eloquiis ; ego vero tuis ero fistula rivis,

Quos mihi præbueris divini a lumine verbi.

*Idem in eodem.*

Surge igitur, blandoque meum spiramine pectus  
Ingridere, o Felix pater, et domine, atque patrone ;  
Tu domus et medicina mihi, et sapientia Felix :  
Tu nunc obtusam mibi longa per otia mentem  
Exacue ignito vegetans mea lumine corda.

*Idem in eodem.*

Sed mihi non isto fundendus in æquore sermo est,  
Ut per sanctorum merita aut miracula curram,  
Et quæ per sanctos omnes ab origine rerum  
Præstat agitque Deus, versu pertexere coner,  
Quæ nec mens humana capit, nec lingua profari  
Et quid in hoc mirum, si charta volumine toto  
Non capiat quæ nec mundus capit, omnia totus ?  
Major enim mundo mundi sator, ipse Deus rex,  
Qui terram cœlumque implet, quem non capit iste  
Mundus, eum capiunt sancti non corporis amplio  
Sed pietate humiles, et mundo corde capaces.

*Idem in eodem.*

Nunc itaque ut divina mei bene gesta patroci  
Felicitas referam, vel quæ mihi commoda vitæ  
Contulerit, vel quæ multis ope cœlite præstans,  
Muneribus conferre piis non desinit omni  
Pene die, variis tribuens pia munera signis :  
Christum laudari meritorum postulat ordo.  
Non hominem, sed eum potius laudare videbor,  
Quo Felix auctore potens, venerabile nomen  
Obtinet, et medicas dat opes, quibus ægra revisit  
Corpora, captivasque animas vi dæmonis atri  
Absolvit superante Deo : nec in hac ope tantum  
Munificus Felix operatur munera Christi ,  
Et de vipereo fortissimus hoste triumphat.

Item ut magis miretur lividus accusator, imo ut  
fremat et tabescat, audiat Paulinum, ut ait Augu-  
stinus, Nolanum episcopum, ex opulentissimo divite  
voluntate pauperrimum, et copiosissime sanctum ,  
de sapientie scientia non inflatum, sed humiliatum :  
quia charitatis ardore erat flagratus et ejus ornatus  
ædificatus. Audiat, inquam, talem Paulinum ita di-  
centem in sua epistola ad Sulpitium Severum : « Eritne, queso, tempus illud, et illucescat ille ali-  
quando dies, quo fraternitatem tuam, comite electo-  
rum Dei cohorté, venientem, in gremio jam communi-  
nis patroni dominædii mei Felicis excipiam ? » Idem  
ad eumdem in epistola de palliolis : « Tugurium vero  
nostrum, quod a terra suspensum cœnaculo, una  
portico cellulis hospitalibus interposita, longius ten-  
ditur, quasi dilatatum gratia Domini non solum  
sanctis qui illam plurimi comitabantur, sed etiam  
divitiae illorum catervis non capaces angustias  
præbuit; in quo personis puerorum ac virginum  
choris vicina dominedii nostri Felicis culmina re-  
sultabant. » Idem ad eumdem de sancto Claro pres-  
bytero comite sancti Martini : « Itaque sanctæ ipsius

A memorize versus, non quia aliquid divinis ejus me-  
ritis dignum loqui possem, sed ut studium plurimæ  
in illius anima charitatis exprimerem, ausus sum  
facere et unanimitatì tuæ mittere. Quos tu coram  
Domino sanctæ et cohospitanti tecum semper in  
Domino animæ ejus recitans, excusabis audaciam  
meam et commendabis obsequium. »

Presbyter hic situs est meritis et nomine Clarus ,  
Martino studiis comes, et meriti modo consors.  
Digna pio domus est altaria, sub quibus artus  
Conditur exanimos, nam spiritus æthere gaudet,  
Discipulumque pari sociat super astra magistro.  
Clare fide, præclare actu, clarissime fructu ,

Qui meritis titulum nominis æquiparas,  
Casta tuum digne velant altaria corpus ,  
**B** Ut templum Christi contegat ara Dei.  
Sed quia tu non hac qua corpus sede teneris ,  
Qui meritis superis spiritus involitas.  
Sive patrum sinibus recubas, Dominie sub ara  
Conderis, aut sacro pasceris in nemore;  
Qualibet in regione poli situs aut paradisi ,  
Clare, sub æterna pace beatus agis ;

Hæc peccatorum bonus accipe vota rogantum ,  
Ut sis Paulini Therasiæque memor.

Dilige mandatos interveniente Severo  
Quos ignorasti corpore sic meritos.

Unanimi communis amor sit, fomes utrisque  
Perpetui summo fœderis in Domino.

Non potes implicitos divellere ; si trahis unum ,  
Unus adbærentem, qua rapitur, rapiet.

**C** Ergo individuos pariter complectere fratres ,  
Utque sumus, sic nos dilige participans.

Sic Deus accivit, sic nos Martinus amavit ;  
Sic et tu pariter, Clare, tuere pares.

Non meritis sed amore pares; tu, sancte, valebis,  
Exorare, pares et meritis fieri.

Si cum Martino socia pietate labores ,  
Ut vincant vestræ crimina nostra preces.

Et simul in vestri ducamar sorte Severi ,  
Vestraque nos ambos protegat ala sinu.

Idem de his tribus pariter in unum collectis, hoc  
est de sancta pictura, et divina cruce , sacrisque  
sanctorum reliquiis , de quibus blasphemator quasi  
alter immanior tartareus Cerberus rabida tria gut-  
**D** tura pandens trifaci persrepit latratu, et velut se-  
tiger olidusque hircus vitem amœnam Christi et suæ  
Ecclesiæ discerpere, et cicatricem ei fœdam infligere  
veneno dente conatur, ita disserit : « Quod si Dominus desiderium animæ vestræ fecerit secun-  
dum fidem vestram, adjiciens ornati et sanctificationi  
operum vestrorum, ut sacros cœores de benedictis  
gloriosorum apostolorum aut martyrum reli-  
quiis adipiscamini (quia hujus voti præsumptione  
vos aliam apud Primuliacum nostram, et priore  
majorem basilicam præparasse cognovimus), dignum  
opere fidei vestræ , et operis fideliter elaborati de-  
dicatione procul dubio celeberrima, sanctorum quoque  
reliquiis decens arbitramur, ut hoc etiam quod de  
cruce misimus, pariter depositum sacramatumque ve-

neremini. Quod si ita placuerit, placitum vestrum A versus suamque adhortans animam, ait in prefatione libri *καθημερινῶν.*

Atqui sine sub ultimo

Peccatrix anima stultitiam exuat.

Saltem voce Deum concelebet, si meritis nequit.

Hymnis continuet dies,

Nec vox ulla vocet, quin Dominum canat.

Pugnet contra hæreses, catholicam discutiat fidem.

Gonculct sacra gentium,

Labem, Roma, tuis inferat idolis.

Carmen martyribus devoveat, laudet apostolos.

Hæc dum scribo vel eloquor.

Vinclis utinam corporis emicem.

Liber, quo tolerit lingua sono mobilis ultimo!

*Idem in Romani martyris carmine.*

B Velle, sinister inter hædorum greges

Ut sum futurus, eminus dignoscerer

Atque, hoc precante, diceret rex optimus :

Romanus orat : transfer hunc hædum mihi;

Sit dexter agnus, induatur vellere.

*Idem in hymno sanctorum martyrum Emilierti et Chelidonii Calaguritanorum.*

Scripta sunt cœlo duorum martyrum vocabula,

Aureis quæ Christus illuc adnotavit litteris,

Sanguinis notis, et idem scripta terris tradidit.

Pollet hoc felix per orbem terra Ibera stemmate,

Hic locus dignus tenendis ossibus visus Deo,

Qui beatorum pudicus esset hospes corporum.

Hic calentes hausit undas cæde tintuct dupli.

Illitas crux sancto nunc arenas incolæ

C Confrequentant obsecrantes voce, votis, munere.

Exteri nec non et orbis huc colonus advenit;

Fama nam terras in omnes percucurrit proditrix,

Hic patronos esse mundi, quos precantes ambiant.

Nemo puras hic rogando frustra congesit preces ;

Lætus hic tersis revertit supplicator fletibus,

Omne quod justum poposcit impetratum sentiens.

Tanta pro nostris periclis cura suffragantium est,

Non sinunt, inane ut nullus vox murmur sudebit;

Audiunt, statimque ad aurem regis æterni ferunt.

Inde larga fonte ab ipso dona terris influunt,

Supplicium causas petitis quæ medelis irrigant.

Nil suis bonus negavit Christus unquam testibus.

*Idem in eodem.*

D Cæsaris vexilla linquunt, eligunt signum crucis,

Proque ventosis draconum, quos gerebant, pallijs,

Præferunt insigne lignum, quod draconem subdidit.

*Idem in eodem.*

His modis spurecum latronem martyrum virtus

[quatit;

Hæc coercet, torquet, urit, hæc catenas incuit;

Prædo vexatus relictis se medullis exuit.

Linquit illesam rapinam ; faucibus siccis fugit ;

Ungue ab imo usque ad capillum salva reddit omnia.

Confitens ardere sese : nam gehennæ est incola.

Quid loquar purgata longis alba morbis corpora ?

Algidus cum decoloros horror artus concutit ;

Hic tumor vultum relinquit, hic color verus reddit.

Hoc bonum Salvator ipse quo fruamur præstis,

Item Aurelius Prudentius Clemens, vir consularis ac Hiberorum eruditissimus, eodem fidei ac devotionis studio flagrans, multa de sanctorum laudibus intercessionibusque postulandis metrico textu composuit. Hinc mira humilitate substernendo ad se con-

Martyrum cum membra nostro consecravit oppido, A  
Sospitant quæ nunc colonos quos Iberus alluit.

*Idem de sancti Laurentii passione verbis orantis ait :*

Absterge, Christe, hoc dedecus,  
emittit Gabriel tuum,  
Agnoscat ut verum Deum  
Errans Julica cœcitas.

Et jam tenemus obsides  
Fidissimos hujus spei;  
Hic nempe jam regnant duo  
Apostolorum principes.

Alter vocator gentium,  
Alter cathedram possidens  
Primam, recludit creditas  
Æternitatis januas.

Discede, adulter Juppiter,  
Stupro sororis oblite,  
Relinque Romanam liberam,  
Plebeisque jam Christi fuge.

Te Paulus hinc exterminat,  
Te sanguis exturbat Petri,  
Tibi id quod ipse armaveras,  
Factum Neronis officit.

*Idem in eodem.*

O ter quaterque et septies,  
Beatus Urbis incola,  
Qui te ac tuorum cœminus  
Sedem celebrat ossium,  
Cui propter advolvi licet,  
Qui fletibus spargit locum,  
Qui pectus in terram premit,  
Qui vota fundit murmure.

Nos Vasco Iberus dividit  
Binis remotos Alpibus  
Trans Cottianorum juga,  
Trans in Pyrenas ninguidos.

Vix fama nota est, abditis  
Quam plena sanctis Roma sit,  
Quam dives urbanum solum  
Sacris sepulcris floreat.

Sed qui caremus his bonis  
Nec sanguinis vestigia  
Videre coram possumus,  
Cœdum intuemur eminus.

*Idem in ejusdem fine passionis.*

Quæ sit potestas credita,  
Et muneris quantum datum,  
Probant Quiritum gaudia,  
Quibus rogatus annuis.

Quod quisque supplex postulat,  
Fert impetratum prospere;  
Poscunt, litanter, indicant,  
Et tristis aut nullus redit.

Ceu præsto semper adsies,  
Tuosque alumnos urbicos  
Lactante complexus sinu  
Paterno amore nutrias.

Hos inter, o Christi deus,

PATROL. CV.

Audi, et poetam rusticum  
Cordis fatentem crimina,  
Et facta prudentem sua.

Indignus agnosco et scio,  
Quem Christus ipse exaudiat,  
Sed per patronos martyres  
Potest medelam consequi.

Audi, benignus, supplicem  
Christi reum Prudentium,  
Et servientem corpori,  
Absolve vincis seculi.

*Item in fine hymni sanctæ Eulalie.*

Carpite purpureas violas,  
Sanguineosque crocos metite :  
Non caret his genialis hiems,  
Laxat et arva tepens glacies,  
Floribus ut cumulet calathos.

Ista comantibus e foliis  
Munera, virgo puerque, date;  
Ast ego serta choro in medio  
Texta feram pede dactylico,  
Vilia, marcida, festa tamen.

Sic venerarier ossa libet,  
Ossibus altare et impositum,  
Illa Dei sita sub pedibus  
Prospicit hæc, populosque suos  
Carmine propitiata lovet.

*Idem in passione sancti Vincentii martyris.*

Felix amœni littoris  
Secessus ille, qui sacra  
Fovens arents viscera  
Viem sepulcri præbuit.

Dum cura sanctorum pia  
Deflens adornat aggerem,  
Tumuloque corpus creditum  
Vita reservat posteræ.

Sed mox subactis hostibus,  
Jam pace justis reddita,  
Altar quietem debitam  
Præstat beatis ossibus.

*Idem in eadem passione.*

Adesto nunc, et percipe  
Voces precantium supplices,  
Nostri reatus efficax  
Orator ad thronum Patris.

Per te, per illum carcerem,  
Honoris augmentum tui,  
Per vincla, flammas, unguulas,  
Per carceralem stipitem,

Per fragmen illud testeum,  
Quo parta crevit gloria,  
Per quem trementes posteri  
Exosculamus lectulum.

Miserere nostrarum precum,  
Placatus ut Christus suis  
Inclinet aurem prosperam,  
Noxas nec omnes imputet.

Si rite solemnem diem

Veneramur ore, pectore,  
Si sub tuorum gaudio  
Vestigiorum sternimur.  
Paulisper huc tu illabere,  
Christi favorem deferens,  
Sensus gravati ut sentiant  
Levamen indulgentiae.